Mahmud'un şahsî ilgisi ile Sünnî ekol ve geleneksel tarikat anlayışına muhalif görülen tarikat çevreleri sıkı bir kontrole tabi tutulmuştu⁴. Aslında, Osmanlı devlet gelene-

² İstanbul'da bulunan Müftülük'te Bâb-1 Meşihat Arşivi içerisinde 52 adet doğrudan doğruya Meclis-i Meşâyih'a ait defterler bulunmaktadır. Bu defterlerden en erken tarihli 1879 (1296) yılına aittir. Dolayısıyla bunlar arasında çok detaylı olmasa da yapılan taramalarda söz konusu nizamnâme bulunamamıştır. Ayrıca, arşivin diğer evrak ve defterleri arasında da ilk nizamnâmeye dair bir bilgi edinilememiştir. Ancak, analitik tasnife muhtaç bu arşiv içinde nizamnâmenin olma ihtimali mevcuttur. Bu defterlerin tarihleri ve tasnif kategorileri için bkz. Bilgin Aydın, İlhami Yurdakul, İsmail Kurt, *Bâb-1 Meşihat Şeyhülislamlık Arşivi Defter Kataloğu*, İstanbul 2006, s. 145-150.

³ Ali Akyıldız, *Osmanlı Bürokrasisi ve Modernleşme*, İstanbul 2004, s. 192.

⁴ Son zamanlarda yapılan bir çalışma devletin tekkeler üzerinde, III. Selim döneminden itibaren bir denetim mekanizması kurduğunu göstermiştir. 1793 (1208) tarihli bir hü-

ğinde tekkelerin teftiş edilmesi yeni bir olgu değildi. Medreseler ve hanlar ile birlikte çoğu zaman ilk yoklanan yerlerden biri de tekkeler olmuştu. Devletin bürokratik merkezîyetçiliğinin bir neticesi olarak tarikatların kurumsal anlamda muhatap ve sistematik olarak denetim altına alınması yeni bir durumdu.

Fakat, söz konusu meclisin bazı şeyh ve dervişleri rencide ettiği ifade edildiğinden, fesh edilerek bu vazifeyi yapmak üzere yerlerine Orduyu Hümâyun, Dülgerzâde ve Hüdâyî tekkeleri şeyhlerinin atandığı belirtilmekteydi (İsmail Kara, *Din ile Modernleşme Arasında Çağdaş Türk Düşüncesinin Meseleleri*, İstanbul 2005, s. 326-327). İ. Kara, yukarıda bahsedilen meclisin 1789-1793 (1203-1207) yılları arasında kurulabileceği ihtimali üzerinde durur. Bu anlamda, arşivde bulunan bir belgede anlatılanların bu meclisin kurulmasına sebep teşkil ettiği ileri sürülebilir. Buna göre, 1203 (1789) tarihinde “Sertarîk” Mehmed Emin Efendi başkanlığında İstanbul kâdısı ve Evkaf müfettişi tekkeleri teftiş etmekle görevlendirilmişlerdi. Yapılan teftiş sonucu, bir kaç tekkede şeriata aykırı haller tespit edilmişti. Bunun üzerine, Şeyhülislamlık makamının da devreye girmesi ile sorumlular sürgüne gönderilmişti.

Zira, Hâlidilik ekolünün özellikle ulema arasında yaygın bir Nakşî kol olmasının sonucu olarak meclisin Şeyhülislamlık makamına bağlanmasının normal kabul edildiği ileri sürülmüştür⁸. Oysa meclisin ilk kuruluş tarihinin 1864 (1281) olduğu bilinmektedir. Dönemin Şeyhülislamı ise Atıfzâde Ömer Hüsameddin Efendi'dir. Mehmed Refik Efendi ise 1866 tarihinde meclisin yeniden işlevsel hale gelmesinde katkısı olan bir şeyhülislamdır⁹.

Öncelikle, *Ceride-i İlmiyye* dergisinde üç fasıl üzere ve 17 maddeden ibaret olduğu söylenen nizamnâme 19 maddedir. Gayet mütekâmil bir metin olup, Meclis-i Meşâyih’in kuruluşundan yarım asır sonra hazırlandığı için ilkiyle karşılaştırıldığında önemli değişiklikleri ihtiva etmektedir. Bu metin için bkz. M. Kara, *Tekkeler ve Zaviyeler*, s. 255-258.

¹¹ 1917 (1336) nizamnâmesinde bu hususa değinilmiş ve merkez tekke uygulamasının coğrafi bölgelere göre yapılacağı deklare edilmişti. Bunun üzerine, Gündüz, çalışmasında bu deklarasyonun ilk nizamnâmede olabileceğini “tesbit” ettiğini ifade eder. Ayrıca, 1868 (1285) tarihinde tutulmaya başlanan tekke “âmed-reft” defterinin sahip olduğu içeriğin de bu “tesbitini te’kid” ettiğini belirtir (İ. Gündüz, *a.g.e.*, s. 207). Zira, 1868 (1285) yılında yapılan bu tekke “âmed-reft” yoklamasında İstanbul’daki tekkeler coğrafi olarak 35 bölgeye ayrılmıştı (BOA, *Kamil Kepeci*, 6290-1). Ancak, bunun idarî bir taksimat olduğuna dair defterde her hangi bir işaret yoktur.

Bu görüşe göre, Sultan Abdülaziz'in Mevleviliğe karşı duyduğu kişisel ilginin etkisiyle Osman Selahaddin Dede meclisin ilk reisliğine atanmıştı. Aynı zamanda, bu tercih ile devlet, Bektaşîliğin ilgası sonrası Mevleviliği öne çıkaran siyasetini devam ettirmiş olmaktadır¹³. Ancak, Meclis-i Meşâyih'in 1866 (1283) yılında yeniden kurulması sırasında ilk reisinin tam olarak bilinmemesinden dolayı bu iddiaların ihtiyatla karşılanması gerekir¹⁴. Zira, gerek ilk nizamnâmede gerekse meclisin kuruluşuna dair belgelerde buna dair sarih ifadeler bulmak mümkün değildir. Aşağıda görüleceği gibi meclisin üyelerinden sadece "sülehâ-yı meşâyih" diye bah-

Neticede, bu iddianın ihtiyatla karşılanması gerekir. Fakat, Osman Selahaddin Dede'nin de meclis kurulduğu zaman ilk reis olduğuna dair açık bir kayıt yoktur. Bununla beraber, Şeyh Feyzullah Efendi'nin 1867 (1284) senesinde öldüğü düşünüldüğünde, ilk kurulan mecliste onun da reis olabileceği ihtimali zayıf değildir.

sedilmiş ve üyelerin ismi sıralanmıştır. Bu sıralamada da herhangi bir reis ve âzâ ayırımı mevcut değildir. Yalnız, sıralamada ilk olarak Nakşî Murad Molla Hankâhî Şeyhi Feyzullah Efendi'nin ismi anılmaktadır.

Bu çalışmalardan başka, konuyla dolaylı veya doğrudan alakalı olan bazı araştırmalardan da bahsetmek gerekir. Bunlardan birinde, meclisin teşekkülü genel olarak ele alınmış ve mevcut literatüre işaret edilmiştir¹⁸.

¹⁵ 1866 (1283) ve 1867 (1284) yılına ait Sâlnâmelerin ilmiyyenin tanıtıldığı bölümlerinde Meclis-i Meşâyih'e ait bir bilgi yoktur (Sâlnâme, sene 1283, Defa 21; sene 1284, Defa 22). Halbuki, bir sonraki sene çıkan sâlnâmede Meclis-i Meşâyih'in bir kurum olarak adı ve bir âzâ ile beş üyesi tam liste olarak verilmiştir.

Bu genel düzenlemede tekkelerin hareket alanı tespit edilmekle kalmıyor tarikatların kadim teamüllerinde yer alan ve güvenlik zaafı oluşturabilecek bazı boşluklara dikkat çekiliyordu. İlk olarak ele alınan husus şeyh ve

¹⁹ Bu teзде, Meclis-i Meşâyih tasnifine ait 1762 ve 1769 karar defterleri incelenmiştir (Osman Sacit Arı, "Meclis-i Meşâyih Arşivine Göre Hicrî 1296-1307(1879-1890) Yılları Arasında Osmanlı Tekkelerinde Ortaya Çıkan Problemler", İstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, İstanbul 2005).

²⁰ İ. Yurdakul, *a.g.e.*, s. 208-214.

Buna göre, bu tarz davalar mecliste ele alınabilir ve bir başvuru ile Meşihat makamına arz edilebilirdi. Eğer bunların neticesinde bir ceza verilmesi gerekiyor ise, durumun yine Çelebi Efendilere bildirilmesine imkân tanınıyordu. Yukarıda da değinildiği gibi, 1836 (1252) düzenlemesi ile karşılaştırıldığında, bu nizamnâmede Mevlevilerin ayrıcalıkları onaylanırken, öncekinde ise Nakşibendiler öne çıkarılmıştı. Son tahlilde, Mevlevilerin bu anlamdaki özerklikleri hem tanınarak devam ettirilmiş hem de diğer bir anlamda kısmi olarak kontrol altına alınarak bu ayrıcalıklar kısıtlanmıştı³⁷.